
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626 Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

o Secretário de Estado de Turismo na abertura do Curso Básico 
de Gastronomia e Geração de Renda. DESTINO: Vila de Chicano 
- Santa Bárbara. PERÍODO:25/05/2018. Ordenador de despesas. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 317780
PORTARIA Nº 273/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/227448. 
RESOLVE: Conceder 3,5 diárias à EDMÊ CUNHA DA SILVA mat 
57176610/1, Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo. 
OBJ Acompanhar e Supervisionar a execução do curso Educação 
Alimentar e Nutricional do Programa Cozinha Brasil. DESTINO: 
Tucuruí/PA. PERÍODO: 04 a 07/06/2018. ordenador de despesas. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 317773
PORTARIA Nº 275/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/228518. RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias a ÁLVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO 
mat 2013320/3, Diretor de Produtos Turísticos/Coordenador Do 
Prodetur/Pa.OBJ Acompanhar o Secretário de Estado de Turismo 
na abertura do Curso Básico de Gastronomia e Geração de 
Renda. DESTINO: Vila de Chicano - Santa Bárbara . PERÍODO: 
25/05/2018. ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 317777

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 195/2018
GAB/DPG, DE 22 DE MAIO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Revogar, a contar de 23.05.2018, a PORTARIA Nº 
1115/16 DP-G, de 10.08.2016, publicada no D.O.E. Nº 33.191, 
de 16.08.2016, que concedeu Gratifi cação de Atividade de 
Gabinete no percentual de 30% (trinta por cento), incidente 
sobre o vencimento base, ao Servidor Público WAGNER ROMULO 
PINHO DE SOUZA, matrícula nº 5891519.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 317658
PORTARIA Nº. 196/2018

GAB/DPG, DE 22 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Conceder ao Servidor Público WAGNER ROMULO 
PINHO DE SOUZA, matrícula nº 5891519, a contar de 
23.05.2018, Gratifi cação de Atividade de Gabinete no percentual 
de 50% (cinquenta por cento), incidente sobre o vencimento 
base, nos termos do Art. 17, I, alínea “a”, do Lei N° 8.107, de 19 
de fevereiro de 2015 (PCCR).
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 317662
PORTARIA Nº. 056/2018

GAB/DPG, DE 22 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Exonerar, a pedido, a contar de 22 de maio de 2018, 
a Servidora Pública HERIKA DE OLIVEIRA PASTANA, C.P.F nº 
924.113.122-53, do cargo em comissão de Assessora Jurídica 
de Defensoria.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 317840
PORTARIA Nº. 188/2018

GAB/DPG, DE 22 DE MAIO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006;
Considerando os fatos apurados no bojo do Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 02/2015 (protocolo nº 
2014/462621), que culminou com a penalidade de demissão 
ao Servidor Público Reginaldo Derze Ferreira, conforme decisão 
datada de 30.11.2017;
Considerando que o denunciado interpôs recurso ao Conselho 
Superior da Defensoria Pública em face da referida decisão, o 
qual foi autuado sob o nº 409/2018-CSDP;
Considerando que o Conselho Superior da Defensoria Pública, 
por meio da Resolução CSDP Nº 218, de 16 de abril de 2018, 
manteve a penalidade de demissão ao Servidor Público Reginaldo 

Derze Ferreira nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
Nº 02/2015;
RESOLVE:
Art. 1º APLICAR a pena de DEMISSÃO, a bem do serviço público, 
ao Servidor Público REGINALDO DERZE FERREIRA, matrícula nº 
3085490, com base no Art. 197, I, da Lei Nº 5.810/94, por ter 
infringido os ditames previstos no Art. 178, III, V, X, XVI, XVIII 
e XXI; Art. 190, I, IV e XIX, todos da Lei Nº 5.810/94, e Art. 11, 
I e II, da Lei Nº 8.429/92.
Art. 2º Determinar à Gerência de Gestão de Pessoas e ao setor de 
assentamentos funcionais da Corregedoria Geral que procedam 
aos registros de que trata o Art. 63, §10, da Lei Complementar 
Estadual n.º 054/2006.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 317831

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1070/18 – DPG EM, 22/05/2018.
Transferir 30 dias de Licença Prêmio da Defensora Pública 
CARMEN ELIZABETH ARAGAO ADDARIO HABER, matrícula 
nº 3084841/1, anteriormente transferida pela PORTARIA Nº 
287/18-DPG de 21/02/2018, referente ao triênio 2004/2007, 
período 04/06/2018 a 03/07/2018, publicada no DOE nº 33.565 
de 26/02/18, para o novo período de 06/08/2018 a 04/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 317497

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 712/2018- DP-G BELÉM, 18/04/2017
Conceder Licença Assistência conforme Laudo Médico 38923, 
a Servidora Pública MARILDA TAVARES DE PAULA OLIVEIRA, 
matrícula nº 5631769, no período de 11/04/18 a 13/04/18, de 
acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
      Defensora Pública Geral

Protocolo: 317738
PORTARIA Nº. 715/18 DP-G BELÉM, 22/05/2017

Conceder conforme Laudo Médico 38955, licença para 
tratamento de saúde ao Servidor Público REGINALDO EMILIO 
VARELLA DE MORAES JUNIOR, matrícula nº. 54181048, no 
período de 19/03/18 a 02/04/18, de acordo com o artigo. 81, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 317742
PORTARIA Nº. 716/18 DP-G  BELÉM, 22/05/2018.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 31298/2018, de Licença 
para tratamento de Saúde ao Defensor Público VALDERCI 
DIAS SIMAO, matrícula nº. 57190989, no período de 07/01/18 
a 02/04/18, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 317751
PORTARIA Nº. 714/2018 – DPG  Em, 21/05/2018.
Conceder conforme Laudo Medico nº 10509-18, Licença para 
tratamento de Saúde à Defensora Pública MAYANA BARROS 
JORGE JOAO, matrícula nº 5931565, no período de 23/04/2018 
a 30/04/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 317741

ERRATA
.

ERRATA
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

TERMO ADITIVO Nº 03/2018
CONTRATO Nº: 019/2015

PROCESSO Nº: 2011/381.339 - DP/PA
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa DÍGITRO TECNOLOGIA S.A  
(CNPJ/MF nº. 83.472.803/0001-76).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato 
supramencionado é o da prorrogação do prazo contratual 
consoante dispõe a Cláusula Quinta do Contrato nº 019/2015 
com vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 25/05/2018 
a 25/05/2019 e a MODIFICAÇÃO DO VALOR inicialmente 
estabelecido na CLÁUSULA QUARTA elevando o valor mensal 

para R$ 1.669,60 (um mil, seiscentos e sessenta e nove reais e 
sessenta centavos), em razão da correção prevista no item 4.1, 
da citada cláusula, tendo por base a variação anual do INPC-
IBGE de 1,94% (um vírgula noventa de quatro por cento).
Valor Anual: R$ 20.035,20 (vinte mil e trinta e cinco reais e vinte 
centavos).
DATA ASSINATURA: 24/05/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
 Plano Interno (PI): 2120008434C
 Gp Pará: 245979
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MILTON JOÃO DE ESPÍNDOLA
CPF/MF: 251.985.059-00.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Professora Sofi a Quint de Souza, 
nº 167, CEP. 88.085-04, Florianópolis/SC.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.
Protocolo nº 312090, Publicado no DOE nº 33625 de 25/05/2018.

Protocolo: 317350

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.071/2018-DP-GAB, DE 23/05/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a ANA NERY DE SOUZA BENTES, Matrícula: 5899837/1, P.A 
(2017/2018). Com gozo entre 01/06 a 30/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 317661
PORTARIA Nº 877/2018-DP-GAB, DE 25/04/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos:

DEFENSORES PÚBLICOS:
ADONAI OLIVEIRA FARIAS, Mat. 57198591, P.A. 
15/16, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; ADRIANA MARTINS 
JORGE JOAO, Mat. 55589094, P.A. 17/18, 18/06/2018’ a 
17/07/2018’; ANA ALICE NEVES CALDAS FIGUEIREDO, 
Mat. 80845837, P.A. 17/18, 20/06/2018’ a 19/07/2018’; 
ANAMELIA SILVA FERREIRA, Mat. 5895979, P.A. 15/16, 
01/06/2018’ a 30/06/2018’; ANDREA BARRETO RICARTE DE 
OLIVEIRA FARIAS, Mat. 55588705, P.A. 16/17, 01/06/2018’ 
a 30/06/2018’; ANELYSE SANTOS DE FREITAS, Mat. 
5634504, P.A. 15/16, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; ANIBAL 
FERNANDES QUINTELLA JUNIOR, Mat. 54187254, 
P.A. 17/18, 14/06/2018’ a 13/07/2018’; ARQUISE JOSE 
FIGUEIRA DE MELO, Mat. 80845364, P.A. 17/18, 18/06/2018’ 
a 17/07/2018’; BIANCA DUARTE BRANCO CARIBE, Mat. 
57231647, P.A. 16/17, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; BRUNO 
SILVA NUNES DE MORAES, Mat. 55589084, P.A. 17/18, 
04/06/2018’ a 03/07/2018’; CAMILLA FACIOLA PESSOA 
LOBO, Mat. 57231670, P.A. 16/17, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; 
CARLOS ALBERTO MACEDO MONTEIRO, Mat. 3084817, P.A. 
17/18, 14/06/2018’ a 13/07/2018’; CLAUDINE RIBEIRO DE 
OLIVEIRA MARTINS, Mat. 55589175, P.A. 17/18, 11/06/2018’ 
a 10/07/2018’; DANIEL SABBAG, Mat. 55589064, P.A. 
16/17, 10/06/2018’ a 09/07/2018’; DYEGO AZEVEDO MAIA, 
Mat. 55589058, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; 
EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS, Mat. 57191042, P.A. 
15/16, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; FABIANO JOSE DINIZ 
LOPES JUNIOR, Mat. 80845901, P.A. 15/16, 04/06/2018’ 
a 03/07/2018’; GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA, Mat. 
5895969, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; GUILHERME 
ISRAEL KOCHI SILVA, Mat. 5931572, P.A. 17/18, 04/06/2018’ 
a 03/07/2018’; JULIANA ANDREA OLIVEIRA, Mat. 5895991, 
P.A. 16/17, 05/06/2018’ a 04/07/2018’; LEILIANA SANTA 
BRIGIDA SOARES LIMA, Mat. 55589060, P.A. 16/17, 
25/06/2018’ a 24/07/2018’; MARCOS LEANDRO VENTURA 
DE ANDRADE, Mat. 80845955, P.A. 16/17, 25/06/2018’ a 
24/07/2018’; MARUCIA CONDE MAUES LINS, Mat. 57190952, 
P.A. 16/17, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; RAFAEL OLIVA 
CARAVELOS BARRA, Mat. 5896006, P.A. 14/15, 04/06/2018’ 
a 03/07/2018’; ROSEMARY DOS REIS SILVA, Mat. 5110610, 
P.A. 17/18, 20/06/2018’ a 19/07/2018’.
DEMAIS SERVIDORES:
CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO, Mat. 54186812, P.A. 
17/18, 01/06/2018’ a 30/06/2018’; DAVID RAIOL MOURAO, 
Mat. 5899902, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; 
EDINALDO TENORIO DE FREITAS, Mat. 57234526, P.A. 
16/17, 18/06/2018’ a 17/07/2018’; EVALDO CIRIO BORGES, 
Mat. 57232065, P.A. 17/18, 04/06/2018’ a 03/07/2018’; FABIO 
DA SILVA ALMEIDA, Mat. 57234555, P.A. 16/17, 04/06/2018’ 
a 03/07/2018’; FERNANDA MARIA DA SILVA ALENCAR, Mat. 
5897832, P.A. 17/18, 21/06/2018’ a 20/07/2018’; HAMILTON 
ELINALDO MELO CORREA, Mat. 57211770, P.A. 17/18, 


